P. de la Colombiere tomo 2. duos habet sermones, alterum de ingressu in religionem, alterum de Professione.

P. Bourdaloue duos habet in Sermonibus. Bufzus, de status; de Statu Monachorum. Idem de Voventium statu. Lohner, titulo Religiosus. Spanner Polyant. Sacra tit. Religiosus. Bufzus in Panario, titulo. Votorum violatio. Labatha, titulo Religiosus.

Concionatores recentiores.

Qui collectanea ediderunt.

PARAGRAPHUS III.

Loci, exempla, & applicationes Scripturarum huic argumento.

Egrederet de terra tua, & de cognatione tua, & veni in terram quam monstravero tibi. Genes. 12.

Si quis vivorum votum Domino vorerit, non faciet irritum verbum suum, sed omne quod promissit implebit. Numer. 30.

Cum votum voreris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requirit illud Dominus Deus tuus, & si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum; si nolueris polliceri, absque peccato eris. Deuter. 23.

Eligite hodie, cui potissimum servite debeatis. Josue 24.

Vota mea Domino reddam in conspectu omni populi ejus. Psalm. 115.

Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis. Ibidem.

Domum Dei decet sanctitudo. Psalm. 92.

Elegi abscissus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum. Psal. 83.

Melior est dies una in atris tuis super millia. Ibid.

Audi

**Audi filia, & vide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere populum tuum, & domum patris tui, & concupiscet Rex decorem tuum.** Plal. 44.

**Beati, qui habitant in domo tua, Domine: in secula seculorum laudabunt te.** Pl. 83.

**Vovete, & reddite Domino Deo vestro.** Pl. 75.

**Vota mea Domino reddam in conspectu timentium eum.** Pl. 22.

**Reddam tibi vota mea, quae distinxerunt labia mea.** Plalm. 65.

**Hec requies mea in seculum seculi, hic habitabo quoniam elegi eam.** Pl. 131.

**Cito deseruerunt vitam, per quam ingressi fuerunt patres eorum: & audientes mandata Domini, omnia fecere contraria.** Iudic. 2.

**In manu forti eduxit vos Dominus de loco isto.** Exodi 13.

**Beati serui tui, qui stant coram te semper, & audiunt sapientiam tuam.** 3. Reg. cap. 10.

**Fili accedens ad seruitutem Dei, sta in iustitia, & timore, & prepara animam tuam ad tentationem.** Eccle. 2.

**Erant tibi compedes ejus in protectionem sortitudinis, & torques illius in stolam gloriae.** Eccle. 6.

**Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere: displicet enim ei infidelis & stulta promissio: sed quodcumque voveris, redde; multo melius est non voverere, quam post votum promissa non reddere.** Eccle. 5.

**Ecce quam bonum, & quam iucundum frates habitare in unum.** Pl. 132.

**Populum ipsum formavi tibi, laudem meam narrabit.** Isaia 43.

**Vota voverunt Domino, & solvent.** Isaia 19.

**Recordatus sum tui, miserans adolescentiam tuam.** Jerem. 2.

**Intrate per angustam portam: quia lata porta, & spatiosa via est, quae ducit ad perditionem, & multi sunt, qui intrant per eam.** Matth. 7.

**Quam angusta porta, & arcta via est, quae ducit ad vitam, & pauci sunt, qui inveniunt eam!** Ibid.

**Si vis perfectus esse, vende, vende quae habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in caelo: & veni, sequere me.** Matth. 19.

**Omnes, qui reliquerunt domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam aeternam possidebit.** Ibid.

**Jugum meum suave est, & onus meum leve.** Matth. 11.

**Si quis venit ad me, & non odit patrem suum, & matrem, & uxorem, & filios, & fratres, et sorores, adhaere autem et animam suam, non potest meus esse discipulus.** Luc. 14.

**Qui non bajulat crucem suam, et venit post me, non potest meus esse discipulus.** Ibid.

**Non vos me elegistis: sed ego elegi vos, et posui vos ut estis, et fructum afferatis, et fructus vestri maneat.** Joann. 15.

**Obsecro vos, ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis, cum omni humilitate, et mansuetudine, cum patientia, supportantes invicem in charitate.** Ad Ephel. 4.

**Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem filii ejus.** 1. ad Corinth. 1.

**Ut ambuletis digne Deo per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes.** Ad Coloss. 3.

**Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes.** 2. ad Corinth. 4.

**Jam non estis hospites, et advena: sed estis cives sanctorum, et domicilii Dei.** Ad Ephel. 2.

**Videte vocationem vestram.** 1. ad Cor. 1.

**De tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum, 1. Petri, cap. 2.**

**Mortui estis, et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo.** Ad Coloss. 3.

**Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una.** Act. 4.

**Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua.** Thren. 3.

**Vocavi te nomine tuo, meus es tu.** Isaia 43.

**Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.** 2. ad Timoth. cap. 2.

**Exempla ex Veteri, Novoque Testamento desumpta.**

**N**on defunt, qui putent Eliam, Eliseum, Rechabitas primos fuisse religiosos, qui in lege veteri perfectiorem quam vulgo homines vitam fuerint professi: sed magis verisimile est eos tantum novae legis religiosae vitae quaedam veluti figuras extitisse, &

Deum, qui semper voluit praemittere specimina quaedam eorum, quae in novo testamento magis insignia erant eventura, in exiguo incomparabili numero virorum numero designate hanc multitudinem Eremitarum, Coenobitarumque, quae ecclesiae gloria, sanctificatio, & columna erant futuri. Neque alia est Sanctorum Chrysofomi, Hieronymique sententia, cum de vitae monastica origine loquentes ejus primordia in ipsis Prophetarum temporibus scrutati sunt.

**Novum probationis genus** fuit, S. inquit Augustinus, etenim ante ea tempora inauditum, cum praecipit Deus Abraham, ut patrio relicto solo ignotam concederet terram, quae non nisi tamquam exilium poterat existimari. Et sane probatio fuit aequae dura, ac inaudita, idem ait, quia qui pacate suis bonis periturus, jubetur longi itineris laborem suscipere, quin sciat, quid sit eventurum. Homo, qui omni honorum genere affluens, cogitur momento pauper fieri, futuras dumtaxat pollicendo divitias, quarum remota erat spes, Praecipitur solum, ut egrediatur, relinquat omnia, & ceterum in Deo confidat, & eique omnem rerum futurarum curam reliquat. Attamen sanctus ille vir non haeret, & adeo gravi, duroque imperio respondet, statim eidem obsecrans, ac sese Domini providentiae penitus tradens. Hoc proculdubio gravissimum est exemplum celeritatis, obedientiae, & fidelitatis, quae obtemperandum est Deo ad religiosum statum vocanti. Omnia in arena relinquenda sunt bona, consanguineis, amici, & quidquid in mundo nobis suavissimum, ut nosmet ipsius providentiae & consilio tradamus.

Animae religiosae oculos conjicere debent in magna illa legis antiquae exemplaria Abraham, & Jacob; nec non considerare rerum omnium egestatem, ad quam admirabiles illi vii sese redegerunt, ut divinae se se traderent Providentiae, quam scienter, quid sibi esset eventurum. Poterit ne in domo Dei zelus, & obedientiae deesse, ubi praesentur sancti illi viri rerum omnium egeni in Deo uno confidere? Poterit ne aliquis eorum in his virtutibus non imitari, ex animo, ut illi, non relinquere domum patris sui, & amoris genitricis suae non adverteri, ut Deum vocantem leatur, & ne ignotis difficultatibus viis, per quas illos deducere Dominus placet, deterreatur?

Quarunt ecclesiae Patres, cur Abraham vinculis in Ara adtrinxerit filium Isaac, antequam illum immolaret; ad quid enim vinciendo victimam, quae non resistit, & quae se ipsam cuncto, & pietatis patris offerit? Hoc factum, dicunt, ut virtutem illius necessitate obedientiae confirmaret. Pater alligat filium; filius se vinculis obtrahit a patre sinit, ne sua libertate abatur. Si liber esset, fortasse gladius aspectus, mortis praesentia, vis doloris efficerent, ut licet invenit aliquantulum oblatretur; quod prohiberet, ne illius sacrificium Deo esset acceptum. Ob eandem causam religiosos, qui Deo offerre vult summissum sacrificium, se se votis alligat, quae totidem sunt vincula, quae illi auferunt libertatem repugnandi, ac impediendi, ne sacrificium suum perficiat.

Ad hoc fuge saeculi, & ingressus in religionem argumentum applicat S. Augustinus responsione, quam tradidit Moyses Pharaoni nolentem filios Israel dimittere in desertum, ubi facris operaturos, eosque cogere volenti, ut in Aegypto illud offerrent sacrificium, quo Deo suo erant litaturi. Hoc fieri nequit, sanctus populi Dei Legislator respondit; nobis enim immolande sunt domino Deo nostro abominationes Aegyptiorum, hoc est eadem animalia, quae tamquam numina adorant, quae si illis inspectantibus a nobis immolarentur, ab illis lapidibus obruerentur. Illi, quos Deus ad evangelicam perfectionem in religione vocat, eodem sermo in statu versantur: Deo sacrificium opus est mundi abominationes, videlicet ea, quae mundus adorat, honores, opes, voluptates, amorem sui; & quemadmodum a mundo cacininis exciperentur, si in mundo permanentes hoc sacrificium pergerent, inde egrediatur, & in Religionis solitudinem concedant opus est.

Ambigi nequit, quomodo ipse Jesus Christus sit religiosi status institutor, & per illius auctoritatem & approbationem in nova lege pererunt, quemadmodum plures sancti Patres, eruditique Doctores ostenderunt. Sed non alius opus est argumentum post evangelii testimonium. Cum enim religiosus essentia in tribus votis consistat, liquet, cum

Abraham, qui iussu Dei terram patriam reliquit, est religiosorum prototypus.

Exemplum ipsius Abraham & Jacob, exemplaria illius contemptus, quo religiosi si terrena omnia negligere debent.

Exemplum Moysis.

Dei Filius auctor, & institutor est huius Religiosi.

Salvator illa suaserit, probaveritque, ab eo religiosum statum probatum fuisse. Et profecto poterat ne magis explicito paupertatem commendare, quam dicendo? *Qui non renunciat omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus.* Luc. 14. Quoad castitatem vero scimus illum dixisse: *Sunt Eunuchi, qui se ipsos castraverunt propter regnum caelorum.* Matth. 10. Neque minus commendavit obedientiam, cum ait: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum;* Matth. 16. per quam obnegationem obedientiae votum, & virtus intelligentiam fuit. Hac enim exerceri nequit abdicatio, donec non alia fuerit vitae regula, nisi propria voluntas, & integrum erit facere, quod magis placuerit. Cum autem Dei filius ita locutus fuerit de tribus votis singillatim, prout sese illi offerebat occasio, videtur tria simul erant commendasse cum, quemadmodum tres narrant Evangelistae, (Luc. 9. Matth. 19. Marc. 10.) adolescenti ab ipso quaerenti, quomodo vitam aeternam consequi posset, eam tradidit responsionem, quae, ut S. Augustinus animadvertit, vera est vitae religiosae idea; *Vade, quaecumque habes, vende, & da pauperibus; & habebis thesaurum in caelo.*

Cum mundi Salvator Apostolos ad sui sequelam vocaverit, simulque illis voluntatem, & vim contulerit mandatis suis obtemperandi, reliquerunt omnia, atque aures obstruentes illi, quae natura dicere poterat ad hanc adeo celerem, integramque separationem prohibendam, reliquerunt bona sua, artes, consanguineos, amicos, & JESUM CHRISTUM vocantem secuti sunt: *Relictis vestibus, & patre secuti sunt eum.* Matth. 6. Igitur Apostoli fuerunt primi, qui statum hunc adeo purum, perfectumque amplexi sunt, & deinceps hunc eundem spiritum insignis prope mortalis communiant, qui sibi JESU CHRISTI se se subiecerunt. Sed cum temporis decursu fidelium multitudo creverit, exempla, non tam exacta documenta ab Apostolis tradita est eorum corde, non secus ac memoria obliterata sunt. Attamen Deus, qui perfectam hanc puritatem in ecclesia sua voluit fieri, illi semper esse voluit mortales Apostolice repletos spiritui, qui bona sua reliquerunt, & in solitudines se se receperunt, vel in urbibus vitam solitariam, & sanctam seorsim ab hominum commercio duxerunt. Hic fortiter abnegationis rerum omnium se se in Anachoretis, & Coenobitis effudit, deserta loca, & Asceteria illis repleta sunt. Suscitavit Deus Antonios, Hilariones, & Pachomios, qui se illi comites adiecerunt, ut eandem exercerent perfectionem, & in eadem rerum omnium voluntaria egestate vitam traderent. Inde profecti sunt ordines, monasticorum domus, & varia religiosorum genera, qui semper fuerit, hodieque sunt ecclesiae ornamentum, securi consilia, & instituta evangelica, quolibet secundum instituti sui spiritum contendente imitari, vitam Salvatoris mundi, & Apostolorum.

Nihil apertius probat, Apostolorum tempore plures fidelium voto se se obtraxisse ad bona relinquenda, ut perfectum vivendi genus amplederentur, quam exemplum Ananiam, & Saphiram, de quo in actis Apostolorum est sermo. Severa enim poenitentia, qua Deus animadvertit in duos hos mortales in promissionibus suis infideles, palam ostendit, illos magnum patrasse crimen, quod non aliud esse poterat, nisi quod votum a se factum violaverant. Hoc facile intelligi potest ex S. Petri exprobratione; qua ille huius supplicii minister statim corripuit Ananiam; *Anania cur tenuerit Sathanas cor tuum, mentiri te Spiritui sancto?* Act. 5. Anania cor locum praebuit demonis tentationi, ut Spiritui sancto mentiretur, & Deo eriperes partem ejus boni, quod illi promiserat? Re adhuc integra poterat Ananias non promittere Deo omnia bona, neque se se voto adstringere, nec se universa collatum polliceri: sed postquam omnia illi hac promissione devovit, & postmodum retinuit sibi partem pretii, quod ex eorum venditione contulerat, commisit sacrilegium, quod in caput & suum, & uxoris, quae conficia criminis erat, Dei indignationem, atque supplicium pertraxit.

Applicationes quorundam Scripturae locorum huius argumento.

**E**ligite hodie, cui potissimum servire debetis. Josue 24. Hac verba, quae olim protulit summus exercituum Domini imperator Josue populo ac se se il. Israel, ita facta fuisse videntur ad eam, quae nos

hunc in locum coegit, caeremoniam, ut nihil rem-  
pori, quo sumus, aptius, vel ad praeclearam actionem, quam hodie factura es, & cuius ipsi testes sumus futuri, te confirmandam accommodatus afferre posse censuerim. Tempus, quo Dei populus celebrabat Pascha, memoria videlicet beneficii, quo de Aegyptiaca captivitate eruti fuerant, nobis ob oculos statuit felicissimum transitum, quem aggredieris mandatum relinquens, ut religionem ingrediaris, quam Sancti omnes terrae promissa comparant, ubi Deus futurus est hereditas, et possessio tua; & terminus, quem relinquis, vulgo vocatur Aegyptus, ubi omnes alii alio modo captivi sunt; quoniam alios divitiarum servos faciunt, alii gloriae, & honori, quae speciosa servitus est, famulantur, & alii ipsi sibi sua vincula nequiter per affectum, quo voluptatibus suis obsequuntur. Sed eorum, qui Deo serviunt in religione, felicitas est, mundi servitutum deserere, ut aliam longe suaviorem, & gloriosorem eligant, quae imperis omnibus preferenda est, quae supremo Creatorum, terrarumque Domino serviant. Attamen cum non omnes ea intelligant bona, quae in magno huius Domini famulatu inveniuntur, & alii quidem hoc jugum ferre reformidant, alii vero in mundi captivitate sibi complacent, cuius gaudia, & voluptatibus fascinantur; ne sine caute cognitione eum aggrediaris statum, quem es suscepturata, fert animus, eas recensere & ponas, & utilitates, quae in utriusque domini servitute reperiuntur, ut deinde dicere possim, quod olim Israelitis Josue: *Opto vobis datur, eligite hodie, cui potissimum servire debeatis.* Josue 24. Tuum est eligere, & id consilii capere, quod utilissimum existimaveris, quam ob rem primum quidem inter se conferant labores, qui in utriusque domini famulatu perferendi sunt, & mox gaudia, & voluptates, quas nobis uterque suppeditat.

**Recordatus sum tui, miserans adolescentiam tuam.** Jerem. 2. Nonne videtur Deus hec Jeremie prophete verba tibi dirigere? Deum te ipsofam elegisse sibi in ipso etatis tuae flore? Adhuc adolescentie tuae, in qua aliquam deprehendi in bonum proclivitatem, et cujus metuenda mihi eret, par facilis in mundanae vitae placitis sequendis, fecit, ut eas praevertentem insidias, quas tibi mundus fruebat: **Recordatus sum tui.** Non oblitus sum tui hoc tempore, quod innocentie, virtutisque fatiale erat. Non ideo tamen aliarum oblitus sum; misericordiae meae suus omnibus patet; sed tui praesertim recordatus sum; periculum, quod subibas, meam excitavit miserationem. Linqere potuisses, te in corruptas saeculi vias decurrere cum protectionis meae gratia, quemadmodum cum his, qui mundum sequuntur, facere consueco; sed praevidi, te illis abuturam, quemadmodum alii abutuntur. Satis mihi esse poterat, tibi in adeo periculoso certamine ferre opem; sed credidi utilius esse, te illi nequaquam obicere. Juxta universalis providentiae consilia satis erat commune tibi ad bene vivendum in mundo prebere gratias; sed id non satis tutum erat, ut ea, quae mihi de te proposui, se sententia evenirent. Poteram immittere tibi cogitationes te te recipiendi, postquam diutius in viis saeculi evagata fuisses, teque poenitentiam servare; sed credidi me quidem dignius esse, tibi vero utilius, te a lapsibus praeservare, atque per puram, integramque vitam te in salutis portum inferre: **In charitate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans.** Jerem. 31. Amor, quo te prosequor, nullam patitur interruptionem, & quemadmodum nunquam incepti, ita nunquam finem habiturus est: **Ideo attraxi te.** Ecce cur consilium ceperim te ad me trahendi eo tempore, quo praevidi futurum esse foras, ut me coeres, ne diligerem te: **Ideo attraxi te miserans.** Si minus zelassem cordis tui possessionem, illud tradidisset omnibus cupiditatibus, quas saeculum tibi inspirare potuisset; non attraxissem te, non acriter adeo te sollicitassem, neque inter ipsas voluptates tuas in cor tuum amaritudinem effudissem, neque peperissem in te mundi contemptum, soli ordinis vero cupiditatem. Timui, ne mihi elabereris, ideo attraxi te. P. Chemnais tom. 1. *Sermo pro Religiosa professione.*